

Số: /QĐ-UBND

Hoàng Kim, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã Hoàng Kim

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về triển khai Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Kim ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã Hoàng Kim, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tại Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý; củng cố, kiện toàn hệ thống phục hồi chức năng trên địa bàn theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng người khuyết tật; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, các nhân trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch; góp phần nâng cao chất lượng sống của đối tượng, thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng; chỉ đạo, điều hành của chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm quản lý của các cơ quan, đơn vị trong công tác nâng cao chất lượng bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chú trọng đối tượng là người khuyết tật và các đối tượng chính sách cần trợ giúp xã hội.

- Đề ra các giải pháp thực hiện sát với tình hình thực tế và điều kiện nguồn lực của địa phương. Ưu tiên đầu tư ngân sách và có giải pháp tăng cường công tác huy động nguồn lực để triển khai, thực hiện các hoạt động của Kế hoạch.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện theo quy định.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm cho người khuyết tật, người có nhu cầu được tiếp cận dịch vụ phục hồi chức năng (PHCN) có chất lượng, toàn diện, liên tục, nhằm cải thiện chất lượng cuộc sống để người khuyết tật (NKT) được hòa nhập và tham gia bình đẳng vào các hoạt động trong xã hội; phát huy tối đa năng lực của người khuyết tật, góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe Nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Phấn đấu trên 90% trẻ em từ sơ sinh đến 6 tuổi được sàng lọc phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật; xã triển khai được mô hình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Duy trì, củng cố, kiện toàn và phát triển hệ thống mạng lưới cơ sở phục hồi chức năng, đảm bảo 100% Trạm y tế có cán bộ phụ trách công tác phục hồi chức năng và được tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn hàng năm.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ phục hồi chức năng, phấn đấu Trạm y tế đạt mức chất lượng từ khá trở lên trong công tác phục hồi chức năng tại địa phương.

- Tăng cường phòng ngừa khuyết tật trước sinh và sơ sinh, phát hiện và can thiệp sớm khuyết tật, giảm tỷ lệ khuyết tật trong cộng đồng.

2.2. Tầm nhìn đến năm 2050

- Phục hồi chức năng được phát triển tại Trạm y tế với sự đa dạng về phương pháp can thiệp, đảm bảo cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng toàn diện, liên tục, chất lượng.

- Đẩy mạnh hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng trở thành biện pháp chiến lược để giải quyết vấn đề khuyết tật; tiến tới triển khai phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng và được tích hợp trong nhiều dịch vụ xã hội khác ngoài cơ sở y tế.

- Mọi người dân có nhu cầu, đều được tiếp cận với các dịch vụ sàng lọc, phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật và các kỹ thuật phục hồi chức năng thiết yếu, phù hợp theo quy định của pháp luật.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Triển khai đầy đủ cơ chế chính sách, hướng dẫn chuyên môn liên quan đến công tác phục hồi chức năng

a) Hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn chuyên môn liên quan đến công tác phục hồi chức năng

- Tiếp tục rà soát, triển khai đầy đủ các cơ chế, chính sách về phục hồi chức năng cho người khuyết tật phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo cho người khuyết

tật, người dân được đáp ứng về nhu cầu chăm sóc, phục hồi chức năng theo đúng quy định.

- Triển khai kịp thời các quy định, chính sách pháp luật về phục hồi chức năng. Thực hiện chính sách chi trả bảo hiểm y tế đối với người khuyết tật sử dụng dụng cụ phục hồi chức năng, công nghệ trợ giúp, thiết bị, vật liệu phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

b) Lồng ghép các hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng với các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế và các chương trình, đề án liên quan khác để tiết kiệm nguồn nhân lực, vật lực; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, giám sát hoạt động của các cơ sở phục hồi chức năng theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Củng cố hoàn thiện hệ thống phục hồi chức năng và mạng lưới phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng

a) Củng cố hoàn thiện hệ thống phục hồi chức năng tại cơ sở y tế

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị tại trạm y tế xã để thực hiện tốt công tác phục hồi chức năng.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ trong công tác chăm sóc, phục hồi chức năng cho người bệnh ngay từ giai đoạn sau cấp cứu và trong quá trình điều trị; ứng dụng các kỹ thuật chuyên sâu về phục hồi chức năng, kết hợp phục hồi chức năng với y học cổ truyền.

b) Kiện toàn mạng lưới phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng

- Ủy ban nhân dân xã rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân; trong đó lưu ý bổ sung nhiệm vụ phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Phối hợp đào tạo, tập huấn, cập nhật kiến thức đối với công tác viên chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, nhân viên công tác xã hội, người khuyết tật và gia đình có người khuyết tật về phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Tăng cường hướng dẫn phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại nhà, đánh giá sự tiến bộ của người khuyết tật, tư vấn, tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ y tế, giáo dục, lao động và các hoạt động xã hội khác.

- Thực hiện lồng ghép các hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng với hoạt động của các chương trình y tế khác.

3. Duy trì, nâng cao chất lượng chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phục hồi chức năng và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chú trọng đầu tư đúng mức công tác phục hồi chức năng và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, thông qua các hoạt động chính: Hội thảo, tập huấn; tham quan, học tập mô hình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng, phát triển trương tình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng trên địa bàn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng ngừa khuyết tật, phục hồi chức năng và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng để mọi người biết cách chủ động phát hiện, phòng ngừa khuyết tật và người khuyết tật được hưởng đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cũng như các dịch vụ khác của cộng đồng.

- Cập nhật, hoàn thiện bộ công cụ thu thập thông tin, quản lý sức khỏe người khuyết tật theo các quy định; kết hợp với hệ thống thông tin quản lý sức khỏe cá nhân; ứng dụng công nghệ thông tin, đáp ứng yêu cầu trong hoạt động phục hồi chức năng.

- Kiểm tra, đánh giá các mô hình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại các cơ quan, đơn vị đã triển khai; cán bộ chuyên trách, cộng tác viên định kỳ thăm hỏi hộ gia đình để trực tiếp thực hiện hoặc hướng dẫn người thân, người khuyết tật các kỹ thuật phục hồi chức năng; kiểm tra, giám sát tại xã và người khuyết tật theo quy định của ngành y tế.

4. Đầu tư trang thiết bị và cơ sở vật chất phát triển hệ thống phục hồi chức năng

- Đầu tư nâng cấp và phát triển hệ thống phục hồi chức năng của Trạm y tế, đẩy nhanh tốc độ ứng dụng, phát triển khoa học công nghệ và kỹ thuật y học trong chuyên ngành phục hồi chức năng.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong việc cung cấp các dịch vụ phục hồi chức năng, đa dạng hóa các nguồn đầu tư; bên cạnh nguồn đầu tư từ ngân sách Nhà nước, tranh thủ các nguồn đầu tư từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

IV. KINH PHÍ

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên và kế hoạch đầu tư công trung hạn hàng năm; các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án, đề án liên quan khác để thực hiện các hoạt động của Chương trình theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

2. Đóng góp, hỗ trợ hợp pháp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

3. Lập dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện Chương trình và quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước và pháp luật về đầu tư công.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thành lập, kiện toàn Ban điều hành chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng hoặc bổ sung nhiệm vụ phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Phân công cán bộ y tế phụ trách công tác phục hồi chức năng, phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại đơn vị. Triển khai hệ thống phần mềm thu thập, lưu trữ, quản lý sức khỏe người khuyết tật.

- Bố trí ngân sách, đảm bảo nhân lực và cơ sở vật chất phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để thực hiện kế hoạch; thực hiện lồng ghép Chương trình này với các chương trình, nhiệm vụ, đề án, dự án khác để triển khai thực hiện hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 2023-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT y tế huyện (b/c);
- TTr ĐU, HĐND xã (b/c);
- UB MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Thành